



▪ ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Krásné Vánoce
A ŠTASTNÝ NOVÝ ROK

přeje všem občanům Obecní úřad Bohutice



Informace k poplatku za svoz TKO

Jak bylo projednáno na předchozím zasedání zastupitelstva, je nutné navýšit poplatek za svoz komunálního odpadu. Důvodem je výrazný nárůst nákladů na zajištění této služby v posledních letech.

Náklady obce na svoz TKO:

- **2023:** 499 000 Kč
- **2024:** 737 000 Kč
- **2025:** 983 000 Kč

V obci evidujeme přibližně **700 poplatníků** (obyvatelé + rekreační objekty). Po přepočtu vychází skutečná cena svozu pro rok 2025 na přibližně **1 400 Kč na osobu**.

Současný poplatek výdaje na svoz nepokrývá, proto **zastupitelstvo obce bude jednat o navýšení na 800 Kč za osobu**. Schválená částka za poplatek za svoz TKO bude zveřejněna na webových stránkách obce a vyhlášena obecním rozhlasem.

Uvedené částky již zahrnují:

- odečtený příspěvek za tříděný odpad,
- náklady na přistavení a odvoz **velkoobjemových kontejnerů**. V roce 2025 cena za svoz velkoobjemových kontejnerů činila 94.000 Kč.

Upozornění k parkování vozidel

Obecní úřad upozorňuje občany, že **parkování vozidel na chodnících je v rozporu s pravidly silničního provozu**. Žádáme proto všechny řidiče, aby svá vozidla **neparkovali na chodnících, ale na vozovce u kraje silnice**. Chodník je určený pro chodce, maminky s kočárky i děti na kolech, a zaparkované auto je často nutí vstupovat do vozovky.

Při správném odstavení vozidla zůstává na komunikaci dostatek prostoru pro bezpečné projetí ostatních vozidel,

Děkujeme za dodržování pravidel, která přispívají k bezpečnosti a plynulosti dopravy v naší obci.

Upozornění pro vlastníky vozidel

Obec upozorňuje vlastníky automobilů, **které mají propadlou technickou kontrolu (STK) nebo byly odhlášeny z registru vozidel, že taková vozidla nesmí být ponechána na místních komunikacích ani na veřejných parkovištích**.

Podle zákona o provozu na pozemních komunikacích se jedná o **vozidla technicky nezpůsobilá k provozu, a jejich stání na veřejné komunikaci je přestupkem**, který může být řešen pokutou nebo i **odstraněním vozidla na náklady vlastníka**.

Žádáme proto všechny majitele, aby si **zajistili platnou technickou kontrolu** nebo svá **vozidla odstavili mimo veřejné komunikace** (např. na soukromém pozemku).

Oprava a rekonstrukce autobusové zastávky

V uplynulých týdnech proběhla rekonstrukce autobusové zastávky, Původní stavba měla zděnou konstrukci s plechovou pultovou střechou. Její stavební stav byl sice ucházející, avšak vykazoval několik závad – poškozený střešní plášť, lokální poruchy fasády a nefunkční dešťové svody. Zastávka postrádala výplně okenních otvorů, a neposkytovala tak cestujícím dostatečnou ochranu před povětrnostními vlivy. Podlaha byla zvýšena nad úroveň okolního terénu, což znemožňovalo bezbariérový přístup, a chybělo i místo k sezení.

V rámci rekonstrukce došlo ke zbourání čelní zdi, čímž vznikl jeden kompaktní a přehledný prostor. Odbouráním původní podlahy bylo dosaženo bezbariérového řešení celého objektu. Okenní otvory byly opatřeny krytím z tahokovu. V nejbližší době bude ještě doplněno nové sezení.

Celkové výdaje na projekt činily **885 000 Kč**. Oprava čekárny byla spolufinancována Evropskou unií prostřednictvím **Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF)** v rámci **Programu rozvoje venkova – Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027**. Dotaci ve výši **462 800 Kč** se podařilo získat prostřednictvím **MAS Znojemské vinařství**.

Díky těmto úpravám získala zastávka modernější, funkční i estetičtější podobu a cestujícím nyní poskytuje vyšší komfort i bezpečnost při čekání na spoj.

Žádáme rodiče, aby své děti důrazně upozornili na nutnost chovat se ke zastávce ohleduplně. Jakékoliv poškozování či vandalismus nejen snižuje bezpečnost a komfort cestujících, ale znamená také zbytečné náklady, které hradí obec i občané. V nejbližší době budou na zastávce instalovány kamery, které pomohou zajistit její ochranu. Prosíme také všechny obyvatele, aby nezhasínali světla na zastávce.

Světla se zapínají automaticky spolu s veřejným osvětlením není tedy nutné s nimi jakkoliv manipulovat.



Oprava komunikace obchod – nádraží, Marešov

V červenci letošního roku byly dokončeny stavební práce na opravě místní komunikace od obchodu k nádraží a v ulici Marešov. Opravu jsme realizovali za finanční pomoci Ministerstva pro místní rozvoj. Výše dotace byla poskytnuta ve výši 3.448.209 Kč a také pomocí dotace z Jihomoravského kraje ve výši 300.,000 Kč. Celkové náklady na opravu komunikace a chodníku činily 7.190.731 Kč.



Oprava márnice

Na podzim byla dokončena oprava hřbitovní márnice. Objekt, který byl dlouhodobě v havarijním stavu, prošel kompletní rekonstrukcí. Nejzásadnější částí prací byla oprava střechy, která byla nově pokryta tradiční bobrovkou. Zpevněny byly také obvodové zdi, jejichž statika již nevyhovovala, a celý interiér i exteriér dostal nové omítky.



Intenzifikace čistírny odpadních vod v Branišovicích

V roce 2022 bylo na základě výpočtů zatížení a kapacity čistírny odpadních vod (ČOV) v Branišovicích zjištěno, že její kapacita, na kterou je napojena i naše obec Bohutice, je nedostatečná. Bylo proto rozhodnuto, že je nutné společně s obcí Branišovice, městysem Olbramovice a provozovatelem – Dobrovolným svazkem obcí Vodovody a kanalizace Znojemska – zahájit kroky k rozšíření čistírny. V srpnu letošního roku byly zahájeny stavební práce spojené s intenzifikací ČOV Branišovice. Cílem projektu je zvýšení kapacity zařízení a zajištění jeho spolehlivého provozu i pro budoucí potřeby všech napojených obcí.

Obec Bohutice se zavázala poskytnout svazku Vodovody a kanalizace Znojemska, který je investorem stavby, finanční prostředky ve výši odpovídající podílu na celkových vlastních zdrojích projektu. Celkové náklady na intenzifikaci činí 38 milionů Kč bez DPH. Na stavbu byla poskytnuta dotace z Ministerstva zemědělství. Obec Bohutice, Branišovice a městys Olbramovice se na úhradě vlastních nákladů podílí stejným poměrem, jako tomu bylo při původní výstavbě kanalizace.

Podíl obce Bohutice činí **34,6 %**, tedy **5 578 000 Kč**.

Aby tato částka nezatížila obecní rozpočet, požádala obec svazek Vodovody a kanalizace Znojemska o návratnou bezúročnou finanční výpomoc ve výši 2 789 000 Kč, kterou bude splácet po dobu sedmi let. Zbýlá část bude uhrazena z prostředků na bankovním účtu obce.

Fotovoltaický systém v obci

V srpnu letošního roku byla dokončena instalace fotovoltaických panelů na budově základní školy a bývalého pohostinství. Náklady na její realizaci byly ve výši 1.762 471 Kč Kč. Státní fond životního prostředí ČR v rámci programu financovaného z prostředků Modernizačního fondu nám poskytl dotaci ve výši 1.251 389 Kč.

Oprava vodovodního řádu

V části obce Na koloních probíhá oprava hlavního vodovodního řádu. Veškeré náklady na tuto stavbu platí dobrovolný svazek obcí Vodovody a kanalizace Znojemska.

Vítání občánků

V neděli 22. června jsme s radostí přivítali nové malé občánky naší obce. Adélu, Ninu a Alexandra.

Dětem jsme do života popřáli moře lásky, pevné zdraví, radost z každého dne a štěstí na každém kroku. Ať děti vždy provází dobré srdce, otevřená náruč rodiny a přátel.

Přejeme vám krásný život, ve kterém budete šťastni.

Uzavření kanceláře Obecního úřadu

Oznamujeme občanům, že z důvodu čerpání dovolené v období zimních svátků bude uzavřena kancelář Obecního úřadu **od čtvrtka 18.12.2025 do úterý 6.1.2026**. Děkujeme za pochopení.

Bohutičtí pěstitelé z.s.

V naší obci byl nově založen spolek Bohutičtí pěstitelé, který navazuje na činnost původní základní organizace Českého zahrádkářského svazu (ČZS).

Hlavním cílem spolku je pokračovat v tradici zahrádkářské a pěstitelské činnosti v Bohuticích a okolí. Činnosti spolku zůstávají stejné jako dříve – nabízíme orbu, podmýván, kopčení a další služby pro místní občany i drobné pěstitele.

Spolek chce také podporovat sdílení zkušeností mezi pěstiteli, udržovat obecní zeleň a aktivně se zapojovat do společenského života obce.

Občané, kteří se chtějí stát členy spolku, se mohou přihlásit na nejbližší členské schůzi. O jejím termínu budeme včas informovat obecním rozhlasem.

Těšíme se na spolupráci a pokračování dlouholeté tradice zahrádkářství v Bohuticích.

Za spolek Bohutičtí pěstitelé Ludmila Holíková, předsedkyně

Stolní kalendáře JE Dukovany

V letošním roce je dodáván do domácností stolní kalendář JE Dukovany. Kalendář je na roky 2026 – 2027 a tentokrát se můžete těšit na snímky zajímavostí a pamětihodností z jednotlivých obcí v regionu, které zachycují místní dominanty, kulturní dědictví i architektonické skvosty. Kalendáře zároveň opět obsahují i důležité informace pro případ mimořádné události. Kalendáře obdržíte spolu s tímto číslem zpravodaje.



Betlémské světlo

**přivezou skauti na vlakovou zastávku
v neděli 13. 12. 2025 v 13.50 h a 14.07 h**

Přijďte si s vlastní lampičkou připálit světlo naděje a přinést si do svých domovů pohodu Vánoc.

- **ZŠ a MŠ Bohutice**

Zprávy ze Základní školy Bohutice

Nový školní rok byl v naší škole zahájen slavnostně na školním hřišti za účasti žáků, učitelů, rodičů i vedení obce. Letos základní školu navštěvuje 45 žáků. Všichni jsme se společně přivítali, popřáli si úspěšný školní rok a s chutí se pustili do práce.

Výuka na naší škole je pestrá, motivační a zaměřená i na praktické činnosti – s dětmi se nejen učíme, ale také tvoříme, vaříme i pečeme, aby výuka byla co nejzajímavější a podnětná. Žáci

mají možnost rozvíjet své dovednosti také v rámci školních kroužků, mezi které patří například polytechnický kroužek, keramika, robotika, flétna nebo pohybové hry.

Během podzimu jsme podnikli několik zajímavých výletů a exkurzí. V září jsme navštívili Moravský Krumlov, kde si děti prohlédly zámek a výstavu Kněžny Eleonory. Pátý ročník se v říjnu vydal do Prahy na exkurzi do Poslanecké sněmovny, kde se žáci seznámili s fungováním státních institucí. Následoval výlet do Brna na poznávací exkurzi do Motýlího domu, který všechny nadchl svou atmosférou i barevnými obyvateli.

Ve škole jsme výuku obohatili o řadu projektových dnů, při nichž si žáci připomněli významné dny a osobnosti české historie – Den sv. Václava, Den české státnosti, Den vzniku samostatného československého státu či školní volby do žákovského parlamentu. Tradiční akcí se stalo také Dýňobraní, na kterém žáci vystoupili, plnili úkoly na halloweenské stezce a společně si užili podzimní atmosféru u malování dýní.

Během celého pololetí probíhají na škole také různé preventivní programy, které podporují bezpečné chování, spolupráci a pozitivní klima ve třídách.

V současné době se již všichni pilně připravujeme na adventní čas – vyrábíme výrobky na vánoční jarmark a nacvičujeme program na vystoupení v kostele.

Na závěr bychom chtěli popřát všem rodičům, žákům, přátelům školy i občanům Bohutic klidné a radostné Vánoce a do nového roku hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Autor: Mgr. Lenka Věchetová

Naše škola se zapojila do mezinárodního projektu ASIK Global Classroom

Naše škola se v letošním školním roce zapojila do mezinárodního projektu ASIK Global Classroom, jehož cílem je propojit žáky s mladými lidmi z různých zemí světa a umožnit jim poznat jiné kultury přímo ve školním prostředí. Studenti – dobrovolníci tráví ve škole přibližně šest týdnů, zapojují se do výuky, představují svou zemi a přinášejí dětem možnost zdokonalit se v anglickém jazyce prostřednictvím každodenní komunikace.

Do naší školy přijela studentka z Číny, která se rychle stala oblíbenou mezi žáky i učiteli. Je velmi milá, otevřená a aktivně se zapojuje do života školy. Dětem ukazuje tradiční čínské tance, písně, jídla i další prvky bohaté čínské kultury. Žáci tak mají jedinečnou možnost poznat svět z první ruky, rozšiřovat si obzory a přirozeně rozvíjet své jazykové dovednosti.

Její vyprávění zároveň přináší dětem důležitý pohled na rozdílné podmínky života ve světě. Z rozhovorů s ní jsme pochopili, že svoboda a demokracie, které u nás považujeme za

samozřejmé, nemusí být všude běžné, že si svobodu a demokracii musíme chránit. Sdílení těchto zkušeností pomáhá žákům lépe chápat hodnotu svobody, otevřenosti a možnosti vyjadřovat vlastní názor.

Projekt ASIK Global Classroom tak přináší nejen jazykové a kulturní obohacení, ale také podporuje kritické myšlení a uvědomění si toho, jak důležitá je demokracie a svobodná společnost.

Autor: Mgr. Eva Petržilková

▪ SPOLKOVÁ A KULTURNÍ ČINNOST

Letní meruňková noc 2025

V letošním XXII. ročníku jsme sice rekord v počtu vzorků nepokořili, ale i tak to byl ročník, na který se bude vzpomínat (a to nejen ráno při probouzení)

Co jste mohli ochutnat?

- ◆ 36 vzorků poctivé meruňkovice
- ◆ 20 dalších pálenek
- ◆ 25 likérů pro ty, co to rádi sladší (nebo zákeřnější 😊)

Celkem 91 důvodů, proč se s přáteli zdržet o pár panáků déle!

Porota ochutnala, přežila – a rozhodla. A věřte, že to nebyl lehký úkol. Některé vzorky zahřály, přesladily, jiné překvapily – a pár jich se pokusilo porotce porazit.

Tady máme ty nejlepší:

Meruňková marmeláda

- 🥇 1. místo – paní Vladimíra Nedomová
- 🥈 2. místo – paní Anděla Vejválková
- 🥉 3. místo – paní Libuše Kalinová

Meruňkovice

- 🥇 1. místo – Jan Čepera
- 🥈 2. místo – Jaroslav Zelníček
- 🥉 3. místo – David Novák

Ostatní pálenky

- 🥇 1. místo – Radomír Štefka - třešňovice
- 🥈 2. místo – Pavel Tauwinkl - vínovice ročník 2022
- 🥉 3. místo – Marie Čeperová - slivovice

A na závěr tu máme likéry – kategorie, kde se potkává ovoce a nápad. Tuto samostatnou kategorii hodnotíme od roku 2018, kdy jsme začínali s 6 vzorky a v letošním roce jsme v této kategorii rekord překonali.

- 🥇 1. místo – Marcela Čelková - černý rybíz odrůda Kasis
- 🥈 2. místo – Kamila Novosadová - jahodový likér
- 🥉 3. místo – Milan Jiráček z Vojkovic - višňový likér

Všem vítězům gratulujeme a děkujeme i všem ostatním soutěžícím. Děkujeme vám všem, že jste se podělili o to nejlepší, co vám uzrálo, vykvasilo nebo zhoustlo. Zvláštní dík si zaslouží také bohatické dámy a náš Matěj, kteří se postarali o výtečné buchty naplněné meruňkovou marmeládou od vás. V letošním roce jsme zvýšili dávku a napekli jich 3790 ks. Děkujeme všem, kdo dorazili, degustovali, porovnávali, hodnotili (a druhý den hledali telefony, mikiny, foťáky i vlastní hlas).

Těšíme se na další ročník - v sobotu 1. srpna 2026

Tradiční krojované hody

Ve dnech 20.-21.9. se v Bohuticích konaly tradiční krojované hody. Jak již bývá zvykem, na hody se u nás chasa připravuje již od začátku července. Začíná se přípravou ozdob z krepového papíru, které následně zdobí nejen celý areál obůrky, ale také sokolovnu. Pokračuje se s nácvikem tradičního nástupu, který se každý rok nějakou novou kreací obnoví. Po celé tyto přípravy nezapomínáme i na nácvik tance a zpěv lidových písní.

Hodový víkend započal již v pátek v brzkých ranních hodinách, kdy místní dámy společně s částí chasy začali péct buchtičky, které se nabízely k ochutnání při sobotním zvaní. Kluci započali pátek cestou do lesa pro máju a holky mohly začít výzdobu areálu obůrky. Pracovalo se po celý den a k večeru, kdy již mája byla na svém místě, se otevřel stánek, rozpálil se gril a chasa v krásných tematických tričkách společně s dětmi zpívala pod májou. Děti byly úžasné a dobrovolně se zapojily i do výzdoby placu, za což jim velice děkujeme.

V sobotu ráno se děvčata načesala, všichni se oblékli do krojů a chodilo se po vesnici zvát. Počasí bylo překrásné, slunce svítilo a všichni si to maximálně užili. Kluci společně s kapelou vyzvedli děvčata a šlo se průvodem na plac, ke kterému se připojily i děti v krojích. Před samotným nástupem krojované chasy zatančily děti v krojích. Jejich taneční choreografie byla náročná, ale velmi povedená a dojemná. Následoval běžný program, jako nástup, sólo stárků, zpěv a živijó. Využili jsme nádherného počasí a udělali i večerní zábavu venku v areálu obůrky. Účast byla rekordní a všichni se skvěle bavili. Zábavu završilo půlnoční překvapení ve stylu Rio de Janeiro dotažené do posledního detailu.

V neděli se program na place opakoval, tentokrát ve vedení mládků. V neděli byla navíc tombola plná krásných cen a strécovské zavádění.

Všem, kteří se jakkoliv zapojili do příprav či chodu tohoto krásného víkendu, nebo přispěli do tomboly - z celého srdce děkujeme !

I přes drobné nedostatky byly tyto hody jedny z nejvydařenějších. Věřím, že se na hody v roce 2025 bude ještě spoustu let vzpomínat.

Výstava ovoce zelenina – Podzimní slavnosti

Členové spolku děkují všem místním obyvatelům, kteří přispěli svými vzorky ovoce, zeleniny a dalších výpěstků na výstavu konanou v rámci akce **Podzimní bohutické slavnosti**. Díky Vaší ochotě, péči a práci na zahradách i polích se mohla uskutečnit krásná a pestrá výstava, která byla ozdobou celé akce.

Zároveň děkujeme **Jihomoravskému kraji** za **finanční příspěvek ve výši 36 000 Kč**, který byl použit na nákup stolů, židlí a stanů. Tyto prostředky významně přispěly k důstojnému a komfortnímu průběhu slavností i k vybavení pro další společenské akce.

Všem, kteří se podíleli na přípravě, organizaci i průběhu akce, srdečně děkujeme.

Bohutické podzimní slavnosti opět nadchly návštěvníky

Zabijačkové speciality, burčák, víno, historický šerm i jarmark – **Bohutické podzimní slavnosti** letos opět nabídly vše, co k podzimu na jihu Moravy patří. Krásné slunečné počasí přilákalo stovky návštěvníků, kteří si užili pestrý program i příjemnou atmosféru.

Jako každoročně přinesly slavnosti **bohatou nabídku zážitků – gastronomických, hudebních i kulturních**. Nechyběly **ukázky šermířů, kovářského řemesla ani dobové dílny**, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet tradiční techniky. O dobrou náladu se postarala **cimbálová muzika, trampská kapela**

i **večerní zábava**. Milovníci dobrého jídla a pití si přišli na své – ochutnat mohli **poctivé zabijačkové speciality, medovinu, meruňkovici, burčák i výborné víno** od místních vinařů.

Zlatým hřebem dne se stala **nezapomenutelná ohnivá show**, která uzavřela celý program s velkým ohlasem publika.

Bohutické podzimní slavnosti tak opět potvrdily, že patří mezi nejoblíbenější akce regionu – **spojení tradice, dobrého jídla, hudby a přátelské atmosféry**, které dělá z Bohutic místo, kam se lidé rádi vracejí.

K zamyšlení

Jelikož se tento zpravodaj dostane do rukou téměř všem občanům Bohutic, chtěl bych Vás touto formou oslovit a požádat Vás o pomoc.

Ale teď o začátku. Před dvěma roky jsme dětem splnili přání a pořídili jim dvě kočky, které se svou bezprostředností a přítulností staly členy naší rodiny. Jak všichni víme, kočka je svobodný tvor a jde si, kam chce a kdy chce. To stejné platilo i o našich kočkách.

Bohužel asi před dvěma měsíci se kocour domů již nevrátil a po týdně se nevrátila ani kočka. Když jsem se ptal v našem okolí (Za Dráhou, Příčky, Marešov a kolem silnice), tak jsme zjistili, že zdaleka nejsme jediní, kterým se v poslední době ztratily kočky.

Takže se nabízí teorie, že je tady někdo, kdo jim ubližuje. Řeklo by se, doba se posunula a myšlení lidí je jinde a jen proto, že Vám kočka přejde kočka po zahradě, ji přece nebudu ubližovat. Není to věc, je to živý tvor. Tvor, kterému jsme život nedali, tak mu ho také neberme.

A proto bych Vás chtěl všechny požádat.....dívejte se kolem sebe a pokud něco takového uvidíte, nebojte se o tom mluvit, protože nejhorší je lidská lhostejnost. A je opravdu těžké vysvětlit dětem, proč už tady ten jejich miláček není.

Děkuji za přečtení, zamyšlení a případnou pomoc.

R.Č.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA (červen – prosinec)

Tkadlecová Anděla	92	Polášková Eva	80
Vránová Hedvika	90	Juráčková Zdenka	75
Kotásková Ludmila	89	Sedmerová Anna	75
Novák Eduard	89	Žáková Bohumila	75
Kulhánek Otto	89	Štěpánek František	75
Tauwinklová Drahomíra	87	Černý Antonín	70
Břinek Karel	87	Závišková Božena	70
Štefková Františka	86	Urbanová Helena	70
Homolík Antonín	85		



Jubilantům přejeme vše nejlepší a pevné zdraví!

ZŠ a MŠ Vás srdečně zve na

VÁNOČNÍ

vystoupení MŠ

úterý 16. 12. 2025

V 17:00 V TĚLOCVIČNĚ

TĚŠÍME SE NA VÁS!

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Vánoční

koncert ZŠ Bohutice

ČTVRTEK 18.12. 2025

V 17:00 V KOSTELE



TĚŠÍME SE NA VÁS!

vstupné dobrovolné

Obec Bohutice společně se ZŠ a MŠ Bohutice
Vás srdečně zvou na

Rozsvícení vánočního stromu

Neděle 30. listopadu 2025
na nádvoří bohutického zámku

- **Vánoční jarmark od 16 h v
zámecké kapli**
- **Vystoupení dětí z MŠ a ZŠ
Bohutice v 17:15 h**
- **Rozsvícení vánočního stromu
v 17:30 h**

Občerstvení zajištěno



Těšíme se na Vás

OBEC BOHUTICE VÁS
SRDEČNĚ ZVE NA

Vánoční koncert S BLUDOVĚNKOU

(plakát přílohou tohoto zpravodaje).

SENIORI Z BOHUTIC MAJÍ VSTUP A
OBČERSTVENÍ NA TUTO AKCI ZDARMA.

NUTNÁ JE REZERVACE NA OBECNÍM
ÚŘADĚ BOHUTICE DO 5.12.2025.